excommunicandi, aggravandi, s-ndi usque ad brachii secularis invocationem. *Ib. V p. 229 (a. 1533): Annam ... viduam ... pro, de et super duodecim florenis ... obligatis, excommunicat ac successive s-tam, dominus ... a censuris superaggravacionum ... absolvendum decrevit. Cf. SUPERREAGGRAVO.* JM

**SUPER-AGITATUS**, -a, -um *in iunctura mensura superagitata (w odniesieniu do ziarna) ilość ziarna ubiego i nasypanego czubato, która może zmieścić się w naczyniu; (ad grana pertinens) tantum grani quantum vasi ad cumulum impleto comprehendendi potest* WilkLub p. 5 (a. 1492): bra-seatores quot coros tritici mensure simplicis, alias „rowney”, sustulerint, totidem coros mensure s-e, alias „vyrzchovatey myery”, brasei extradere te-nebuntur (*cf. etiam ArHist III p. 58, a. 1492. Cf. COAGITO et Słownik staropolski s.v. wierzchowaty.*) JM

**SUPER-ALLEGATUS**, -a, -um *wyżej przytoczyony; supra prolatus* MATTH. Lect. I p. 113,32: Ambrosius hoc tractans verbum s-tum dicit *eques*. HESSE Matth. IV p. 141,136: ad hanc ... dubitationem respondet Augustinus super eundem textum s-um. JM

**SUPER-AMABILIS**, -e *W. godny największej miłości; amore maximo dignus* MATTH. Prax. p. 177: quod s-is et excellentissima divinae bonitatis immensitas ... suae ... caritatis ardorem multipharie ... exhibere dignata sit. SCARB. Glor. p. 82,13: ut ostendamus ... quam bonus Deus his, qui recto sunt corde ... quam amabilis et s-is, quam possit per nos aut angelos digne amari. JM

**SUPERAPPAREO**, -ere, -ui, -itum Th. *pojawić się u góry, znajdować się wyżej; supra apparere* VITELO Opt. p. 137: palam ergo, quod accedente uisu s-ns pars lineae a b semper fit maior, recedente uero uisu fit minor. JM

**SUPER-APPENDO**, -ere, -ndi, -nsum L. *zawieszać u góry; supra appendere* KADŁUB.(Pl) p. 11: que *ambitio* quantas habeat in se delicias, prunis subaccensis, muerone s-so Dionysius familiari suo ... demonstrauit (*cf. MPH II p. 169, saec. XIV in. et HENRIC. p. 184, saec. XV med.*). JM

**SUPERAPPONO**, -ere, -posui, -positum Th. Bl. A. *przykładać; attingere, applicare* \*LhnUrk II p. 289 (a. 1482): manu sua dextra pectori suo ... s-ta venerabilibus ... dominis ... prestitit ... iuramentum. JM

**SUPER-ARBITER**, -i m. B. *rozmownca dokonujący rozstrzygnięcia przy rozbieżności zdań arbitrów; disceptator, qui sententiis arbitrorum dissentientibus diiudicabat* KodWp III p. 190 (a. 1361): cancellarius Gnesnensis ... tanquam s-er sententiam approbat. KodKrak p. 126 (a. 1400): in casu, quo nos quatuor arbitri in vnam non possemus con-

venire sentenciam, in s-um reuerendum in Christo patrem ... Petrum ... episcopum Cracouiensem eligimus. Ita saepe. *Glossa Pol.* KsgZPozn p. 262 (a. 1403): tunc debent ad se assumere s-um, qui „oberman” vocatur. AGZ XVI p. 44 (a. 1467): elegerunt ... Nicolaum Pyenaszek s-um, alias „obermana”. *Syn.* mediator (fidelis: KodMazNow III p. 31, saec. XV in?). *Iuncturae verbales superarbitrum assumere (ad se, cf. supra 1867, 4)*, depudare (CodEp III p. 130, a. 1467), recipere (RotKoś p. 368, a. 1420). *Constr. a. sq. gen.* APozn I p. 97 (a. 1443): Nicolaus ... consul et Caspar vicarius ... tamquam s-i concordie. **b. sq. inter:** AKapSąd II p. 579 (a. 1459): canonicus Poznaniensis s-er inter perfidum Saul ... et nobilem Mathiam. JM

**SUPERARBITRALIS**, -e (superarbiter) odnoszący się do rojemcy dokonującego rozstrzygnięcia przy rozbieżności zdań arbitrów, rojemczy; pertinens ad disceptatorem, qui sententiis arbitrorum dissentientibus diiudicabat StPPP VI p. 117 (a. 1518): ob non paritionem et satisfactionem sententiae s-is ... per ... dominum Johannem de Lasko ... ecclesiae ... Gnesnensis archiepiscopum ... superarbitrum ipsarum partium latae. *Ib. infra* quem processum et sententiam ipse ... dominus superarbiter inter partes fecerat ... auctoritate sui officii s-is. *Ita saepius. N. loco subst.* superarbitralis, -is m. rojemca dokonujący rozstrzygnięcia przy rozbieżności zdań arbitrów; disceptator, qui sententiis arbitrorum dissentientibus diiudicabat AGZ XIX p. 572 (a. 1525): de s-i decreto ... generosum Nicolaum ... inter se conduxerunt tanquam s-em, ut ipse auctoritate s-i inter ipsos ... discerneret. *Ita ib. saepius.* JM

**SUPERARBITRIUS**, -a, -um (superarbiter) odnoszący się do rojemcy dokonującego rozstrzygnięcia przy rozbieżności zdań arbitrów, rojemczy; pertinens ad disceptatorem, qui sententiis arbitrorum dissentientibus diiudicabat StPPP VI p. 118 (a. 1518): propterea auctoritas s-a super dominum archiepiscopum ... tamquam superarbitrum ipsarum partium nondum fuit legitime devoluta. *Ib. infra*: in casu vero si ipsi arbitri non fuerint concordes ad decernendum unum valorem ... bonorum, extunc facultas s-a totaliter devolvetur super ... dominum archiepiscopum tamquam in superarbitrum per ipsas partes electum. Tom. V p. 406 (a. 1521): ubi ... tractare et consulere dignabitur maiestas regia de prosequendo negotio cum ... magistro et ordine in eum modum, quo est suspensum, videlicet s-a cognitione. *Ita saepius.* JM

**SUPERARBITROR**, -ari, -avi, -atum (superarbiter) pełnić funkcję rojemcy dokonującego rozstrzygnięcia przy rozbieżności zdań arbitrów; officio disceptatoris fungi, qui sententiis arbitro-

rum dissentientibus diiudicabat AGZ XIX p. 572 (a. 1525): quiquidem noster camerarius ... residens iudicialiter cum prefato domino Nicolao Dersnyak s-nte ... mandavit ministeriali partes vocare. JM

5 **SUPERASCENDO**, -ere, -di, -sum Th. Bl. B. L. W. I. *intrans. narastać ponad miarę; extra modum invalescere* Dogiel IV p. 7 (a. 1230): eorumque, qui Christum oderunt, semper ascendens et s-ns superbia invaluerit adeo, ut nec adhuc ipsum in membris eius persequi cesserent. JM

10 **II. trans. przewyższać (coś); superare (aliquid)** RFil XXII p. 8 (a. 1466): sed si impetu furoris excandescente vindicta sumitur, pena prorsus s-it demeritum. JM

15 **SUPERASPERGO**, -ere, -si, -sum Th. Bl. W. (superadspingo) *nasypywać, nakładać; inspergere, imponere* THOM. Med. p. 280: lotis emorroidis, pulvis s-atur, quia potenter emorroides desiccat infra duas noctes. *Ib. p. 403*: de zucaro et aceto fiat suppositorum sine sale et pulvis scamonee s-atur. JM

20 **SUPERASTO**, -are, -stiti Th. S. L. A. stawić się na terminie sądowym (pod nieobecność strony przeciwnej); die constituta in iudicium venire (adversario absente) KsgGrWp II p. 5 (a. 1390): dominus Kelcz ... terminum juramenti super Msczygonem ... s-tit, super quo veniens ministerialis ad judicium recongnovit, quod Kelcz paratus fuerit prestare juramentum racione 4 marcarum Msczygneo absente. *Ib. p. 11* (a. 1390): Thuomanus ... super Jagneszcam ... termino peremtorio pro littera et pro citacione wlnerum s-tit. Cf. ASTO III 1 et *Słownik staropolski* s.v. ustać 3. JM

25 **SUPERATIO**, -onis f. F. Th. S. Dc. A. W. I. *przewyższenie, pokonanie; actus superandi.* Constr. sq. gen.

30 **II. horaria astr. nadwyżka godzinowa, tj. różnica między prędkością księżyca i słońca (w obliczeniach czasu ich koniunkcji i opozycji); differentia velocitatis lunae et solis (in calculatione temporis coniunctionis oppositionisque eorum)** COPERN. Rv. p. 228: qui enim horario lunae motu solum nituntur, quem vocant s-em horariam, falluntur aliquando ... mutabilis est enim luna etiam in horas nec manet sui similis. Ad rem cf. N. M. Swerdlow, O. Neugebauer, *Mathematical Astronomy in Copernicus' De Revolutionibus*, New York, 1984, p. 274. JM

35 **SUPERATOR**, -oris m. zwycięzca, pogromca; qui superat, vicit (saec. XVI). Constr. sq. gen. JM

40 **SUPER-AUGE** s. **SUPER AUGEO**, -ere, -xi, -ctum Bl. S. L. A. K. I. powiększać dodatkowo; insuper ampliare, extendere \*PommUrk II p. 329 (a. 1276): notum esse uolumus ... nos ... cenobio sanctimonialium ... villam ... sempiterna donatio-